MENSAGEM JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI Nº 02/2018
Senhores Vereadores

O Projeto de Lei nº 02/2018, trata da revisão geral anual da remuneração básica dos Membros da Câmara Municipal e dá outras providências.

O referido Projeto de Lei tem por finalidade repor o IPCA acumulado dos últimos 12 (doze) meses, no período de janeiro a dezembro de 2018, aos Vereadores, no percentual de 4,55%, tudo em conformidade com a redação do art. 37, inciso X, da Constituição Federal de 1988.

Certos da compreensão de todos, desde já agradecemos.
São José do Herval, 03 de dezembro de 2018.

CÉLIO LUÍS DA CUNHA

Presidente.

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 02/2018
Concede aos Vereadores reposição salarial de 4,55% sobre os vencimentos, a título de revisão geral anual, referentes ao período de janeiro a dezembro de 2018 e dá outras providenciais.
A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas em lei faz saber que se aprovou e promulgou a seguinte lei:

Art. 1º - Fica concedido aos Vereadores, a título de revisão geral anual, período de janeiro a dezembro de 2018, reposição salarial no percentual de 4,55% sobre o subsídio pago, nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição Federal.
Art. 2°  - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3°-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, EM 03 de dezembro de 2018.
CÉLIO LUÍS DA CUNHA,

Presidente.